<sup>2</sup> Idem libri, « Hæc est hominis vera sapientia, imperfectum esse se nosse, atque ut ita loquar, cunctorem in carne, » etc. Paulo quoque post, « Non est parum scire quod nescis. »

<sup>3</sup> Viriis e legebatur antea collocabitur.

<sup>4</sup> Excerpta fere omnia sunt quæ hoc capitulo continentur, ex epistola sive tractatu de *Observatione vigiliarum*, quem super excudimus hæcce tomo, et falso ascriptum Hieronymo ostendimus, sed Niceti Trevirensis episcopi esse, ex his auctoritate evicimus.

<sup>5</sup> Minus bene antea legebatur, *Requiescere præstitit*.

nascatur. Quod si in carnalibus instrumentis, id est, victui et vestitui necessariis, qui vigilat non reprehenditur, imo laudatur: et mirari me fateor esse aliquos, qui sacras vigilias tam spiritali opere fructuosas, orationibus, hymnis, lectionibusque fecundas, aut superfluas aestimant, aut otiosas, aut, quod his deterius est, importunas.

Et quidem si sunt homines a nostra religione alieni, qui ista sic sentiant, non est mirum. Quomodo enim profanis religiosa placere possunt, quibus si placerent, nostri essent: quia sumus utique Christiani? Si vero nostri sunt quos vigiliarum saluifer actus offendit, ut nihil de his deterius suspicer: aut pigri sunt, aut somniculosi, aut quod his est proximum, senes vel infirmi. Si pigri sunt, erubescant, quia illis insonant proverbialia Salomonis: *Vade ad formicam, o piger, et æmulare vias ejus (Prov. vi, 6)*. Si somniculosi sunt, exsperscantur Scriptura proclamante: *O piger, quousque dormis? Quando autem de somno surges? paululum quidem dormis, modicum sedes, paulillum autem dormitas, pusillum vero complecteris manibus pectus (Ibid. 9, 10)*. Si senex es, quis te compellit ut vigiles? Quanquam et non compulsus pro ætate tamen vigilas. Et si stare non potes, sed tuam cogitationis impossibilitatem, non debes juvenes et valentes ad tuum revocare torporem, quos propter varias tentationes juventutis, seipsos propensioribus macerare decet vigiliis. Nam athletæ suis incitatoribus fortiores sunt; et tamen monet debilior, pugnat ille qui fortior est. Maxime quia et sancti corruunt, si fuerint negligentes; et peccatores pristinum recipiunt, si sordes fletibus laverint.

Hoc ideo dico, ut te non terreant descendentes, sed provocent ascendentes. Nihil tam facile, quam otiosum et dormientem de aliorum labore et vigiliis disputare. Si vero infirmus es membris, quod facere potes, noli reprehendere: imo riga et tu secundum prophetam lacrymis stratum tuum, et dic: *Si memor fui tui super stratum meum (Psal. lxxi, 7)*. Injunge te etiam vigilantibus, ut te suis precibus juvent, quo adjutus a Domino super lectum doloris tui canere possis, ut et tu quandoque merearis dicere: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus (Ibid.)*. Alioquin stultum et satis extraneum est, ut quia ipsi currere non valemus, bene currentibus derogemus. Nam etsi non possumus, debemus congratulari potentibus. Sicut enim de consensu malitiæ participatur cum facientibus pœna, sic participatio gloriæ speranda est de consensu bonitatis. Alios enim effectus coronat, alios voluntas pia lætificat. Nec sane onerosum vel difficile videri debet, etiam delicatis corporibus in septimana duarum noctium, id est, Sabbati atque Dominicæ portionem aliquam Dei ministerio deputare. Ista enim quasi purificatio est dierum quinque vel noctium, quibus stupore carnali ingravescimus, ac mundanis actibus oscitamus.

Non erubescat aliquis in bono studio sanctitatis,

cum non erubescant improbi in perpetrando opere scditatis. Merito ergo Scriptura in Proverbiis ingerit: *Est confusio quæ ducit ad peccatum (Eccli. iv, 25)*. In bono enim opere confundi peccatum est: sicut in malo faciendo non confundi, perniciosa est. Si sanctus es, ama vigilias, ut thesaurum tuum vigilando custodias, et ipse in sanctitate serveris. Si peccator es, magis cura ut vigilando et orando purgeris; dum tunso pectore frequentius clames: *Ab oculis meis munda me: et ab alienis parce servo (Psal. xviii, 13, 14)*. Gustandum enim videtur, quia suavis est Dominus, sicut scriptum est. Qui ergo gustavit, intelligit et sentit, quantum pondus pectoris vigilando deponitur, quantum mentis stupor excutitur, quanta lux animam vigilantis et orantis illustrat, quæ gratia, quæ visitatio membra universa lætificat. Vigilando omnis timor excluditur, si lucia nascitur, caro maceratur, vitia tabescunt, charitas roboratur, recedit stultitia, accedit prudentia, mens acuitur, error obtunditur; criminum caput diabolus, gladio spiritus vulneratur.

Quid hæc utilitate magis necessarium? quid istis lucris commodius [Al. commodatius]? quid hac dilectione suavius? quid hac felicitate beatius? teste etiam Propheta qui in principio psalmorum suorum beatum virum describens, summam beatitudinem ejus in hoc versiculo collocavit, si in lege Dei meditatur die ac nocte (Psal. i, 1). Bona est quidem diurna meditatio, sed efficacior est nocturna. Quia per diem necessitates obstrepunt, occupationes distrahunt mentem, sensum duplex cura dispergit. Nox autem secreta, nox quieta, opportunam se præbet orantibus, aptissimam vigilantibus: dum carnalibus occupationibus expeditum, collectum sensum, intentum [Al. in totum] hominem divinis conspectibus sistit. Curandum est etiam ne nimietate cibi vel potus vigilaturi pectus oneretur, ne cruditates eruciantes et crapulam, non solum ipsi nobis [Al. add. insuaves simus], sed etiam gratiæ spiritus indigni judicemur. Ergo tanquam divino fruituri ministerio ante nos per abstinentiam parare debemus: ut ingravati expeditius vigilare possimus.

Cogitatio quoque mala pellatur, ne male vigilantis oratio fiat, sicut legitur, *in peccatum (Psal. cviii, 7)*. Sunt enim et ex maligno vigiliæ, sicut in Proverbiis legitur: *Ablatus est somnus ab oculis eorum: Non enim dormiunt, inquit, nisi male fecerint (Prov. iv, 16)*. Absint, absint, ab hoc conventu tales vigiliæ; sit potius vigilantibus pectus clausum diabolo, apertum Christo; ut quem labiis sonamus, corde teneamus. Tunc erunt acceptabiles nostræ vigiliæ, tunc pernoctatio salutaris: si competentem diligentiam, et devotione sincera, ministerium nostrum divinis obtutibus offeratur.